MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS TEFÉ

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2021

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA O CURSO FIC OPERADOR DE COMPUTADOR

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com objetivo de atender o Curso FIC “Operador de Computador”,

aprovado no Edital nº 06 PROEX/IFAM/2021, torna pública a abertura de inscrições e divulga Normas relativas à

realização desta Chamada Pública, destinada a oferta 20 (vinte) vagas no curso.

1. REQUISITOS BÁSICOS

1.1.  As vagas serão destinadas aos alunos do Campus Tefé e a comunidade em geral, e levando em

consideração o pré-requisito mínimo para ingresso no curso, que é possuir o Ensino Fundamental I (1º a 5º)

– Completo.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão gratuitas, no período de 21 a 22 de outubro de 2021, somente de forma presencial, no

Setor de Protocolo do IFAM – Campus Tefé, endereço: Rua João Stefano, 625, Juruá, Tefé – AM, CEP:

69470-000, ponto de referência: Escola Municipal Prof Luzivaldo Castro dos Santos.

2.2. Os interessados deverão entregar as seguintes documentações em data posterior:

I - Formulário de Inscrição, devidamente preenchido e assinado pelo candidato, ANEXO I;

II - Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental I ou equivalente (cópia);

III - Histórico Escolar do Ensino Fundamental I (cópia);

IV - Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia);

V - Carteira de Identidade ou Registro Geral (RG) (cópia);

VI - CPF (cópia);

VII - Comprovante de residência com CEP atualizado (cópia);

VIII - Fotografia 3X4;

IX - Registro Nacional de Estrangeiro (apenas para candidatos estrangeiros).

X - Passaporte com visto de estudante (apenas para candidatos estrangeiros).

Candidatos oriundos de instituições estrangeiras deverão apresentar a tradução oficial ou adequação

vocabular para o português de todos os documentos comprobatórios, os quais deverão ser devidamente

autenticados pela autoridade consular brasileira, no país de origem.

3. DAS VAGAS

3.1.  Serão ofertadas por meio de chamada pública 20 (vinte) vagas para inscrição no curso FIC Operador de

Computador.

3.2. As inscrições além do número de vagas ofertadas serão consideradas LISTA DE ESPERA e poderão ser

chamados, respeitando a disponibilidade de vagas e a ordem de inscrição.

4. DA CLASSIFICAÇÃO E MATRÍCULA

4.1.   Os candidatos serão classificados de acordo com a entrega dos documentos e preenchimento da ficha de

inscrição, ANEXO I, até o número de vagas ofertadas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS TEFÉ

4.2.   Para efetivação das matrículas serão considerados os documentos entregues no ato da inscrição, sendo

desclassificados aqueles em que a documentação não atenderem o disposto no ITEM 2.2, deste edital.

4.3.   Caso o aluno não inicie o curso na data prevista, terá sua matrícula cancelada, e o candidato subsequente

será convocado.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Para efeito deste edital, não haverá cobrança de nenhuma taxa a título de inscrição e de matrícula no curso

ofertado.

5.2. Qualquer item previsto neste edital poderá ser alterado a qualquer tempo, mediante nova publicação do item

ou itens eventualmente retificados, alterados ou complementados.

5.3. Não serão fornecidas informações por telefone sobre os resultados da Seleção Simplificada, em qualquer

etapa.

5.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso, no âmbito do IFAM – Campus Tefé.

Tefé-AM, 20 de outubro de 2021.

_____________________________________

Elson Alves de Moura
Diretor Geral Substituto – Campus Tefé

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS TEFÉ

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

CPF: RG:

Data de Nascimento:        /       /      Naturalidade:

Nacionalidade:

Endereço:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Telefone Residencial: (     ) Telefone Celular: (     )

E-mail:

Nível de Escolaridade:

Renda Per Capita:

Raça/Cor:

DADOS NO PROCESSO SELETIVO

Nome do Curso: FIC Operador de Computador

Turma única.

DECLARAÇÃO DE INTERESSE NO CURSO

Eu ________________________________________________________________ declaro o interesse em realizar

minha inscrição para concorrer a uma vaga no curso FIC Operador de Computador. Declaro estar ciente e concordo

com as condições apresentadas no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2021, Declaro, em adição, que estou

ciente que este Termo não garante vaga, nem matrícula e que o ordenamento decorrerá como previsto em edital.

Tefé-AM, _____, de outubro de 2021.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

		2021-10-20T10:11:38-0400
	Elson Alves de Moura:59260491215